ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

27 марта 2018 г. №558

Об утверждении Рекомендаций по
размещению домовых знаков на
фасадах жилых и общественных
зданий и сооружений

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от

4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Дзержинский районный исполнительный комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Рекомендации по размещению домовых знаков на

фасадах жилых и общественных зданий и сооружений в г. Дзержинске и

населенных пунктах Дзержинского района (далее – Правила)

(прилагаются).

2. Ответственность за установку и содержание домовых знаков

возложить на собственников зданий и сооружений.

3. Индивидуальным застройщикам до ввода в эксплуатацию

одноквартирных, блокированных жилых домов обеспечить установку

домовых знаков на их фасадах в соответствии с Правилами.

4. Государственному учреждению «Редакция газеты

«Узвышша» МОУП «Минская правда» (Коршун Л.М.) обнародовать

(опубликовать) настоящее решение в газете «Узвышша».

5. Отделу идеологической работы, культуры и по делам

молодежи Дзержинского районного исполнительного комитета

(Синюкович Н.И.) разместить настоящее решение в сети Интернет на

официальном сайте Дзержинского районного исполнительного комитета.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

начальника отдела архитектуры и строительства Дзержинского районного

исполнительного комитета.

Председатель     Н.И.Артюшкевич

Управляющий делами     М.М.Дворецкая

 УТВЕРЖДЕНО

 Решение Дзержинского
 районного исполнительного

 комитета
                  27.03.2018 № 558

РЕКОМЕНДАЦИИ
по размещению домовых знаков на фасадах жилых и общественных
зданий и сооружений в г.Дзержинске и населенных пунктах
Дзержинского района

1. Домовые знаки должны располагаться со стороны проезжей

части (магистральных улиц, улиц населенных пунктов, реже –

внутриквартальных проездов) преимущественно на главном фасаде

здания на оптимальной для обзора точке фасада и высоте.

2. Домовые знаки не должны загораживаться другими зданиями и

сооружениями, объектами благоустройства, средствами наружной

рекламы (вывесками) и т.п.

3. Домовые знаки на следующих зданиях и сооружениях должны

содержать номер и название улицы:

начинающих и завершающих нумерацию зданий и сооружений на

конкретной улице;

расположенных на перекрестках двух или более улиц и, как правило,

имеющих двойную адресацию;

расположенных в середине протяженного квартала застройки;

относящихся к улице отличной от той, на которую выходит главный

фасад;

адресацию которых трудно идентифицировать на местности.

В иных случаях домовые знаки могут представлять собой простой

номерной знак.

4. Домовые знаки должны быть достоверными и

информативными, соответствовать присвоенному при государственной

регистрации адресу, а также официальному наименованию улицы на

государственных языках.

5. Домовые знаки должны быть читаемыми при передвижении

как пешком, так и на транспорте с крайней правой полосы движения;

шрифт надписей должен быть достаточно крупным, плотным и

контрастным по отношению к фоновой заливке домового знака.

Согласовано:

Заместитель председателя                                                Н.Н.Жибуль